HERCVLIS  
MARESCOTTI  
SENIORIS

Iurisconfulti Clarissimi.

PATRICII BONONIENSIS

Liber Secundus.

VARIARVM RESOLVTIONVM

Cum Summarijs, & duplici Indice, vno singulorum Caputum, & alio  
omnium rerum locorumq; insignium locupletissimo.

AD ILLVSTRISS. ET REVERENDISS. D.

D. IO. BAPTISTAM LENIVM

S. R. E. CARD. AMPLISSIMVM.

CVM PRIVILEGIO SVMMI PONTIFICIS.

R O M A E,

Ex Typographia, & sumptibus Aegydiij Spadz. M. DC. XIII.

SVPERIORVM PERMISSV.

HERCVLIS

MARSCOTTI

SEMIORIS

Junco de ...

PATRICII BONONIENSIS

Liber Secundus

VARIARVM RESOLVTIONVM

Cum ... & ...

AD ILLUSTRIS ET REVERENDISS

D. IO. BAPTISTAM LEHNIUM

S. R. E. CARD. AMPHIBITVM

CVM PRIVILEGIO SANMI PONTIFICIS

R. O. M. A. E.

In Typographia, & Impensu Augusti ... M. DC. XIII.

SAFERIORVM PERMISSVM

I O · B A P T I S T A E  
L E N I O  
S · R · E · C A R D I N A L I  
A M P L I S S I M O .

Egidius Spada Felicitatem .

V L T A , & egregia in me ( Cardinalis Illustris. ) tuæ  
Amplitudinis merita iamdiu expetunt , vt pro mearum  
virium imbecillitate aliquod veteris meæ ergà te obser-  
uantix specimen appareat . Verum cum id , vti decet ,  
præstare adeo difficile sit , vt L. Annæus Seneca sapienter  
scriptum reliquerit , nihil cum maiori cura faciendum  
esse , quàm gratias agere , & furtiue agere , qui in angulo,  
vel ad aurem , & non palam eas agunt ; hinc est vt & diu occasionem ex-  
pectauerim , eaque demum oblata cunctabundus vsus sim . Hercules Ma-  
rescottus Excellentis Doctrinæ vir , lucubrationes suas duobus comprehen-  
sas libris in lucem editurus , meis typis vti voluit . Quorum alterum ( prio-  
ris enim libri dedicationem ipse sibi reseruauit ) ego tibi dicatum volui :  
Ita scilicet ratus fore , vt opus tui nominis præsidio , atque ornamento tu-  
tius atque honestius appareat ; & simul tua in nos merita hac meæ , nec-  
non Stephani fratris mei ergà te obseruantix significatione testemur . Tu  
igitur , cui tantum debemus , quantum nunquam exsolui possit , pro tua sin-  
gulari

## HERCVLIS MARESCOTTI

## I. C. BONONIENSIS.

## VARIARVM RESOLVTIONVM.

## Liber Secundus.

De narratiua gratiæ quando sit iustificanda, & quomodo iustificetur ex his quæ in Rota decisa fuerunt luculenta, & accurata explanatio. Cap. I.

## S V M M A R I V M.

- 1 Narratiua gratiæ debet iustificari aliàs gratia non suffragatur.
- 2 Narrata pars gratiæ sunt.
- 3 Rescripta Principum habent subintellectam clausulam, quatenus preces veritate nitantur.
- 4 Clausula si preces veritate nitantur subintellecta in mandato Papæ factio sub pena excommunicationis lata sententiæ, suspendit ipsam excommunicationem donec verificetur.
- 5 Narrata quæ reddunt Principem ad concedendam gratiam faciliorem, vel super quibus se fundavit, omnino verificari debent maxime si copulatiue sunt narrata & qualibet narratiua per se non sufficiat, & n.6.
- 7 Narratiua iurispatronatus debet iustificari.
- 8 Item narratiua ætatis, quamuis consistat in factio proprio.
- 9 Narratiua gratiæ ab eo est iustificanda qui commisit causam, & sic effectus fuit actor respectu alterius concurrentis cum eo, & habentis gratiam de eadem re, quod amplio, ut in n.10.
- 11 Qualitas narrata quando sit iustificanda, ut gratia suffragetur, & n.12.13.14. & 15.
- 16 Regula, quod actori sufficiat fundare intentionem suam, nec teneatur probare reo exceptionem, non competere, non procedit, quando impetrans id narrauit, nam ex vi narratiuæ astringitur ad probandum.
- 17 Narrata in dispensatione sunt verificanda.
- 18 Dispensatio ad retinenda plura beneficia sub eodem titulo postquam est narrata debet iustificari etiam quod possint retineri ex dispensatione Ordinary si sint difformia.
- 19 Narrata omnia sunt iustificanda, quæ possunt facilius mouere Principem ad gratiam concedendam.
- 20 In narratiuis duorum beneficiorum sub eodem titulo ex stylo Cancellariæ semper apponi solet clausula ( quæ obtinentur ex dispensatione Apostolica ) & si non est apposta in supplicatione ex officio additur ( alterum illorum ad electionem partis ) & aliter litteræ non expediuntur.
- 21 Narratiua gratiæ iustificari debet etiam si sit negatiue concepta præsertim in impetrationibus beneficiorum. & n.22.
- 23 Narratiua non facta publicationis secundum Rotam probatur ex productione collationis facta in fauorem resignatarij post tempus datum ad publicandum.
- 24 In beneficialibus datur multiplicatio titularum.
- 25 Narratiua negatiue concepta ab impetrante probari debet siue sit negatiua facti, siue qualitatis.
- 26 Item quamuis sit narratiua tituli, & n.27.
- 28 Fallit si verba nullo titulo suffragante, & alia huiusmodi adduntur de stylo ad effectum colorandi narratiuam intrusionis propter interesse Annatistarum.
- 29 Negatiua dispensationis ab impetrante est iustificanda, & n.32.
- 30 Dispensatio est facti, & non præsumitur de iure.
- 31 Habens præsumptionem iuris pro se super negatiua narrata reuocatur ab onere illam probandi.
- 33 Negatiua dispensationis sit sit adiuncta, ut qualitas narrata illegitimitatis, seu incompatibilitatis, omnia cum illa sunt iustificanda.
- 34 Actor, qui in actione includit, & deducit exceptionem suo se ligone percutit, & ei incumbit onus probandi ad exclusionem exceptionis.
- 35 Negatiua non promotionis, seu non dispensationis expressa ad aggrauandum personam possessoris omnino est verificanda.
- 36 Possessor à sua possessione remoueri non debet nisi contra eum probatum fuerit.
- 37 Impetrans beneficium, qui narrauit aliquem non fuisse dispensatum sufficienter, vel minus legitime tenetur probare talem insufficientiam.
- 38 Item tenetur probare negatiuam dispensationis quando illegitimus possedit beneficium per decennium.
- 39 Possessio decennalis suffragatur etiam subrogato quo ad ius, & possessionem defuncti.
- 40 Dispensatio præsumitur ex possessione triennali nisi narratiua non dispensationis sit facta ab ipso beneficiato, quia tunc regula de triennali ei non prodest quominus teneatur negatiuam dispensationis iustificare.
- 41 Narratiua gratiæ ab impetrante est iustificanda nedum in iudicio ordinario, & ubi agitur de canonizatione gratiæ sed etiã in iudicio executiuo, etiã si nullus adsit contradictor & n.42.
- 43 Narrata omnia sunt verificanda ubi agitur possessorio adipiscenda, vel executive, si pars oppo-

## VARIARVM RESOLUTIONVM

- nat, parte vero nō opponente ea solū sunt iustificanda, quorū falsitas vitiat gratiā, vel quorum expressio facilius movit Papā ad cōcedendum.
- 44 Narratorum verificatio non requiritur quando agitur possessorio recuperandā, & retinendā, sed in iudicio recuperandā sufficit ostendere solam possessionem, & titulum coloratum; In possessorio autem retinendā satis est probare possessionem etiam sine titulo colorato.
- 45 Possessio titulata in aliarum cōkursu praefertur.
- 46 Manutentio in beneficalibus datur absque tituli productione, licet possessio ipsa acquiri non possit absque eo, quod habeat titulum ad habentē auctoritatem.
- 47 Regula Cancellaria prohibens iudicari iuxta formam supplicationis etiam in possessorio, non habet locum in possessorio retinendā.
- 48 Translatarius tenetur iustificare gratiam transferentis etiam si sit in quasi possessione exigendi pensionem. & n. 50.
- 49 Allegatio Lapi 89. nō habet locū in pensionario.
- 51 Translatarius non tenetur iustificare gratiam transferentis, qui per 30. annos possedit.
- 52 Subrogatus gratiosē in ius sui auctoris non possidentis tenetur ad iustificationem gratiæ ac si ad canonizationem ageretur, nisi alter sit intrusus, quia tunc non tenetur suam gratiam iustificare, & nu. 53.
- 54 Item subrogatus gratiosē quoad ius, & possessionem defuncti si beneficium nō sit litigiosum nec reservatum tenetur iustificare nedum clericatum, & defuncti possessionem sed etiam omnia alia narrata.
- 55 Non tenetur iustificare nisi ipsam litem, vel reservationem, Item clericatum suum, & possessionem defuncti si beneficium sit litigiosum siue reservatum, etiam si ad partem expediuerit Bullas super gratiosa subrogatione desumpta, vel ex corpore, vel ex clausulis generalibus eiusdem supplicationis, & n. 56.
- 57 Reservatio, ut gratia valeat debet iustificari ubi collatio fuit facta de beneficio uti reservato reservatione dispositivæ.
- 58 Ampliatur quamvis adsit clausula generalis quod collatio valeat siue praemisso siue alio quovis modo.
- 59 Reservatio particularis puta ratione mensis expressa dispositivæ restringit dispositionem ad vocationem illam expressam.
- 60 Clausula (siue quovis modo) beneficium vacet restringitur, ut non contradicat expressis.
- 61 Nō intrat stante restrictiva signatura in calce supplicationis, quod detur devolutio dispositivæ.
- 62 Valor expressus in gratia impetrationis beneficii debet verificari etiam ab obtinente gratiam in forma pauperum, & n. 63.
- 64 Debet iustificari attento tempore data gratia nisi versetur in gratia expectativa, quia tunc attenditur tempus vacationis.
- 65 In eius iustificatione onera perpetua beneficii non computantur.
- 66 Valor excessivus beneficii cōtra impetrantē cum expressione minoris valoris nō probatur ex instrumentis locationum bonorū dicti beneficii, & cedulis receptionum, & solutionū arrendamentū.
- 67 Testes deponentes de valore beneficii debent scire illius qualitatem, secus si illam ignorent, quia tunc non probant.
- 68 Narrativa plurium delictorum facta in supplicatione in forma iuris cum clausula (si de praemissis seu altero eorū cōstiterit, &c.) debet verificari quoad oia delicta narrata, si verba illa (seu altero eorū, etc) sint cassata prout fieri solet.
- 69 Si Papa prouiderit de prioratu quatenus per seculares consueverit obtineri in titulum, Sin autē per regulares, si commendari consuevissent in commendam, impetrans tenetur iustificare gratiam in uno ex dictis modis.
- 70 Clausula (dummodo omnes pensiones simul nō excedant, &c.) apposta in reservatione pensionis, ut importet conditionē siue modū, in utroque casu iustificanda est ab eo qui intentionem suā fundat in gratia.
- 71 Apposta post reservationem puram, si adsit clausula (etiam si super illis alia pensiones reservata existant) tunc modificat dictam clausulam, & onus iustificandi conditionem non spectat ad pensionarium nisi titularis ostendat quod adsint alia pensiones antea reservatae.
- 72 Clausula, (dummodo remaneat centū pro Rectore) operatur, ut agens ad pensionē debeat hoc iustificare etiam si sit in possessione exigendi, & n. 73.
- 74 Declara nisi is, qui pensionem fuit gravatus dictae pensioni consenserit, tunc enim contra eum potest procedi executivæ sine iustificatione litterarum, dummodo gratia sit pura non autem contineat conditionem vel modum, & n. 75.
- 76 Clausula, prout hactenus consuetam extitit, &c. vel iuxta solitum, & similes apposta in gratia si stant conditionaliter sunt iustificanda ut gratia suffragetur, Secus quando stant causativæ, quia illis etiam non verificatis gratia suffragetur. & n. 77.
- 78 Stat conditionaliter quando refertur ad aliquod incertum & causativæ quādo ad aliquod certū.
- 79 Dicitio, prout, quando refertur ad verbum impersonale infinitivum, quod non habet certum numerum, & personam infinitivæ intelligitur, & accipitur conditionaliter.
- 80 Clausula (vocatis vocandis) facit executorem de mero mixtum.
- 81 Qualitatis omnes beneficii, & modus vacationis & alia requisita in impetratione beneficiarum in gratia si neutri sunt iustificanda.
- 82 Item, & ipsa quoque lis iustificari debet.
- 83 Reservatio iustificari debet in breve de capiendā possessione nomine Camerae, & n. 85.
- 84 Sufficit de ea docere quādo cūque, quando in Breve adest clausula constituto, &c.
- 86 Iudex si vigore brevis de capiendā possessione nomine Camerae procedit non iustificata reservatione, dicitur nulliter procedere, & effecto a sua possessione datur restitutio.
- 87 Amplia etiam si in Breve adest clausula usque vitio spolij, quia intelligitur quatenus Breve sit iustificatum.

- 88 Eiectus à sua possessione si non habet se pro spoliato, & iudex nulliter processit, absoluitur à censuris, & datur ei manutentio.
- 89 Clausula sublata aliter iudicadi, etc. sola nō operatur ut defectus obreptionis opponi nequeat.
- 90 Clausula quod de subreptione, & obreptione dici non possit, quando est posita absque clausula sublata, &c. in gratia cōcessa ad postulatiōnē partis, & non motu proprio non operatur, ut defectus subreptionis opponi non possit.
- 91 Item intelligitur veris existentibus narratis.
- 92 Clausula sublata, &c. non operatur, ubi esset detecta subreptio.
- 93 Narrata in gratia cum clausula, ut asseritur non sunt iustificanda.
- 94 Idem est, quando adest clausula sicut accepimus, vel sicut intelleximus.
- 95 Intrusio narrata in gratia iustificari nō debet.
- 96 Narratiua, qua habet iuris præsumptionem pro se non est verificanda.
- 97 Beneficia omnia de iure præsumentur secularia.
- 98 Narratiua quod beneficium est seculare non debet iustificari nisi Papa prouiderit de eo, quatenus per seculares obtineri consueuerit.
- 99 Item nec narratiua quod beneficium non est curatum, sed simplex, & residentiā personalem non requirens.
- 100 Beneficium de iure simplex præsimitur et simplicia beneficia ex vniuersali consuetudine residentiā non exposcunt, licet ex speciali consuetudine illam possint requirere.
- 101 Narratorum iustificatio non est necessaria quando gratia per 30. annos apparet obseruata & executioni demandata.
- 102 Possessor triennalis propter regulam aduersus omnes est tutus t. 130 suo ne iustificare aliquid teneatur.
- 103 Iustificatio gratia (ubi non intrat regula de triennali) non præsimitur secundum Rotam nisi per spatium triginta annorum.
- 104 Non requiritur etiam si versetur in gratia ad postulatiōnem partis, quando Frineps non vult quod de subreptione, & obreptione dari possit, cū clausula sublata, &c. secus si clausula sublata non sit adiecta, & n. 105, 106, & 107.
- 108 Idem est si cum clausula sublata nō adsit clausula quod de subreptione, etc. sed alia equipollens, veluti, quod non possit contrahere.
- 100 Clausula sublata posita in fine respicit totam gratiam & refertur ad omnia precedentia.
- 100 Igitur cum clausula quod de subreptione, &c. etiam si plura adsint intermedia, & n. 111.
- 112 Oris aperitio non adstringit partem ad verificationem narratorum ad quam non tenebatur propter clausulam quod de subreptione iuncta cum clausula sublata, &c. sed onus probandi incumbit alleganti subreptionem.
- 113 Clausula sicque in premissis iudicari debeat per quoscunque, intelligitur veris existentibus narratis nec liberat impatrantem ab onere iustificandi gratiam, quamuis concurrat clausula quod de subreptione, &c.
- 114 Clausula accessorie regulantur secundum naturam gratia principalis.
- 115 Supplicans, vel impetrans gratia cōsetur fateri omnia in supplicatione cōtenta, sicut et libellus.
- 116 Confessio facta in supplicatione praeiudicat cōfidenti, & ei qui gratiam impetrauit, & n. 118.
- 117 Facta in narratiua supplicationis de iure patronatus nocet cōfidenti etiam si postea in clausulis dicatur conditionaliter, & quatenus sit de iure patronatus.
- 119 Titulus aduersarij ex confessione facta à reo in supplicatione non probatur, sed aliunde de iure eius canonico constare debet, Nisi actor vellet suum ius quod erat dubium ex confessione facta per eum de titulo suo iuuare, quia tunc bene posset, & n. 120.
- 121 Confessio aduersarij respectu tituli quamuis qualificata sufficit pro titulo colorato in iudicio recuperanda.
- 122 Vnio probatur ex confessione aduersarij confidentis factam fuisse vniōnem, licet subdat illam reuocatam fuisse.
- 123 Narratiua gratia que potius debuit retrahere Principem ad concedendum nō est iustificanda.
- 124 Narratiua litterarū, quā aliquis sit approbatus, & idoneus repertus nō est iustificanda cum super ea ante expeditionem recipiatur probatio.
- 125 Quando plura narrantur, quorum vnum est sufficiens ad impetrandam gratiam eo probato gratia subsistit licet alia non verificentur vel falsa existant.
- 126 Quando impetrans beneficium pure, & dispositiue asserit vnum ex pluribus modis vacandi omnes alij censentur negati, & satis est probare vnum modum.
- 127 Narrata omnia sunt verificanda quando exprimuntur, ut Papa facilius inducatur ad gratiam concedendam. Praesertim quando plura exprimuntur ad aggravandam personam possessoris, & agitur non solum ad effectum priuationis sed etiam ad iudicationem, & n. 128.
- 129 Narratiua plura quorū vnū uenit qualificatiue ad aliud requirit iudificationem vtriusque.
- 130 Consistens in facta proprio non est verificanda nisi sit narratiua etatis, & n. 131.
- 132 Facta in gratia auctoris a successore in beneficio non est iustificanda, siue utatur dicta gratia agendo siue excepiendo, dummodo predecessor fuerit pacificus possessor triennalis.
- 133 Succedens in ius alterius non magis grauari debet, quam grauaretur predecessor si uiueret.
- 134 Successor in beneficio quando auctor suus non possedit pacifice per triennium, tenetur illius gratiam iustificare, etiam si de illa opponat excipiēdo tanquam de iure tertij ad excludendam intentionem agentis, & n. 135.
- 136 Clausula (attento consensu maioris partis) posita in Breui non est verificanda.
- 137 Item nec clausula (cuius ad id expressus accedit consensus) in reservatione pensionis posita.
- 138 Declaratio secundum Rotam quando haec clausula ponitur in litteris expeditis, secus si sit posita in supplicatione, quia tunc stat conditionaliter, & est verificanda, & n. 139.

- 140 Clausulam (cuius ad id expressus accedit consensus) positam in supplicatione non stare conditionaliter defenditur. (& n. 162.)
- 141 Conditio in presens, vel prateritū nō confertur
- 142 Pensio non solet à Papa reservari super beneficio collato nisi de consensu beneficiati. (sensus.
- 143 Consensus sub cōditione præstitus nō dicitur cō
- 144 Gratia dicitur perfecta per solā signaturā Papæ, licet porrigens preces non habeat mandatum.
- 145 Causa in gratia, seu in rescripto narrata non est verificanda, quando constat de re cuius causa, vel demonstratio dicitur, nisi sit talis sine qua impetrans gratiam non obtinisset, vel nisi sit posita sub conditione.
- 146 Privilegiū habēs certā dispositionē, operatur, ut licet in eo fiat mētio per dictiones relatiuas de alijs privilegijs nō sit opus ut illa appareant.
- 147 Clausula (quia sicut genitor noster tibi fauētū concessit ita, & nos concedimus) non astringit Vassallum, ut pro validitate secunda concessionis teneatur ostendere primam.
- 148 Narratiua consistens in mente, vel animo impetrantis si aliter iustificari non possit probatur per solum iuramentum.
- 149 In dependentibus ab animo statur iuramento eius, de cuius animo, & proposito dubitatur nisi contrarium probetur etiam per indicia & coniecturas, & n. 150.
- 151 Iustificatio iudicialis non requiritur coram executoribus Apostolicis, quibus committitur facultas aliquid faciendi, & littera eis directæ non habent clausulam sonantem in iudicalem indaginem, aut conditionem, quæ tacite non insit, nec agitur de præiudicio alicuius, sed executores, qui sunt meri possunt super narratis extraiudicialiter se informare.
- 152 Executoribus Apostolicis meris creditur de processu ab illis factō, licet de illo non appareat dummodo præcesserit tempus, quod potuerit capi extraiudicialis informatio, & nisi contrarium probetur, & n. 153. & 154.
- 155 Executor Apostolicus quādo est merus licet admiserit articulos super iustificatione narratorum & aliqui testes super illis fuerint induti, & examinati, non propterea dicitur se fecisse mixtum, itaut iustificatio iudicialis, sit necessaria, sed ommissa via iudicis potest ad aliam transire, & reassumere partes executoris.
- 156 Arbitrator si potest etiam procedere, ut arbiter non prohibetur facere aliquos actus, ut arbiter, & aliquos, ut arbitrator.
- 157 Clausula si inueneris, si reperis, & similes non important de sui natura iustificationem aliquā iudicalem, nisi quando adyiciuntur in personam iudicis, & circa materiam iudicalem.
- 158 Clausula, (si ita est, tacite subintelligitur, nec reddit gratiam conditionalem, itaut iustificatio iudicialis requiratur, & n. 159.
- 160 Posita in supplicatione, non impedit quominus littera expediantur in forma gratiosa sine alio examine.
- 161 Clausula (quatenus idoneus reperiatur) apposta in gratia in forma dignum non reddit gratiam conditionalem quoad eius substantiam, sed tantum respectu executionis, & prouisionis faciendæ, quæ est dilata in tempus postquam idoneus fuerit repertus.
- 163 Narrata in gratia Motu proprio concessa non sunt iustificanda, & n. 165. (nis.
- 154 Clausula (Motu proprio) tollit vitium subreptionis
- 166 Narratiua Principis de factō proprio plene probat, secus si narratiua sit de factō alieno, quia tūc etiā Motu proprio facta nō probat, sed transfert onus probandi in aduersarium & n. 167.
- 168 Clausula (Motu proprio) non tollit vitium subreptionis nec purgat falso expressa in tertij præiudicium, & n. 169.
- 170 Clausula Motu proprio, ex certa scientia, de plenitudine potestatis, & similes non operantur in his quæ Princeps ignorauit.
- 171 Clausula, (attento quod utraque pars supplicat) posita in gratia concessa ad supplicationem utriusque partis, verificari debet distributive, non autem copulatiue id est quod unusquisque supplicat pro his quæ ad ipsum spectant, quo casu illa solum sunt verificanda.
- 172 Clausula (dummodo alteri non sit ius quæsitū) non suspendit executionē gratiæ sed tantū præseruat iura, itaut cōstito de iure quæsito gratia reddatur nulla nec eget iustificatione, et n. 173.
- 174 Narratiua Principis facta in gratia ad postulationem partis, quando est narratiua facti proprii in qua Princeps principaliter se fundat, non est verificanda.
- 175 Idē est in narratiua de factō alieno in qua Princeps fundat gratiā, quæ licet nō probet, inducit tamen præsumptionē pro impetratē, quæ transfert onus probandi in aduersarium, & n. 176.
- 177 Narratiua Papa super eo quod verisimiliter ignorat non transfert onus probandi in alium sed ab ipsomet impetrante est iustificanda.
- 178 Gratia seu prouisio facta ab Ordinario collatore censetur facta Motu proprio, & nulla indiget iustificatione, nisi prouisus ab Ordinario agat ad exclusionem prouisi Apostolici quia tunc est verificanda, & n. 179.
- 180 Prouisus ab Ordinario, qui cōtro prouisum Apostolicum se fundat in prouisione ordinaria ratione mensis tenetur probare vacationem in tali mense, in quo fundat intentionem suam.
- 181 Clausula (constito quod N. obierit in possessione) non requirit iustificationem de tempore obitus quādo fuit probatū N. semel in vita possedisse.
- 182 Possessio præsumitur continuata usque ad mortem nisi doceatur de interruptione etiam stante intrusione alterius, dummodo possidens non habeat se pro spoliato, & n. 183.
- 184 Clausula (constito quod defunctus obierit, &c.) non est iustificanda quando in ea non fit mentio de pertinentia collationis, si autem de illa fiat mentio talis narratiua, uti conditio dictæ clausula verificari debet, itaut ex dicta pertinentia inducatur reservatio propter quam Breue fuit concessum.
- 185 Possessio etiam contra ius coadiuuata aliquo titulo releuat ab onere iustificandi gratiam quam.

quando agitur in possessorio tantum.

- 186 Ex possessione presumitur pro qualitate tituli respectu status in quo possidens reperitur quavis de validitate ipsius tituli controuertatur.
- 187 Possessio improba, & vitiosa, veluti capta lite vel appellatione pendente nullum parit iuris effectum nec liberat possidentem ab onere iustificandi, & n. 188.
- 189 Prouisus à Papa non tenetur verificare narratiuam vacationis tanquam de beneficio reseruato plene, & concludenter quando nec ordinarius, vel alius pretendens collationem ad se spectare, aut ab illis prouisus se opponit etiamsi in prouisione Papæ adhi. clausula dummodo hac vice collatio ad nos pertineat sed ad semiplenam tantum probationem tenetur. & n. 191. 192. & 193.
- 190 Clausula generalis siue alio quouis modo vacet, &c. operatur ut ex illa beneficii cap. iposbit.
- 194 Narratiua gratiæ regulariter non exposcit plenam probationem sed sufficit semiplena.
- 195 Requirit plenam probationem quoad narrata super quibus gratia fundatur nisi agatur de re parui præiudicij, & n. 196.
- 197 Quando agitur de probatione obitus ad effectum reseruatiõis, nec Ordinarius aut ab eo prouisus est in causa, sufficit probare reseruatiõem seu vacationem in mense Apostolico per publicam vocem, & famam, & ista habetur pro plena probatione & nu. 199.
- 198 Probatio plena illa dicitur, quæ secundum subiectam materiam est talis.
- 200 Item probatio plena requiritur in re magni præiudicij.
- 201 Impetrans, qui se fundat in tempore obitus debet plene probare illud tempus quotiescumque agitur de obitu principaliter, & sumus in materia obiectiua, videlicet quando probatio tendit ad annullandũ gratiam, secus si agatur de obitu incidenter, & per viam replicationis, quia tunc sufficit probare obitum per publicam vocem, & famam, etiam quod non probeatur tempus obitus, & n. 202.
- 203 Mortuus quis presumitur tempore debito, ut gratia impetrationis beneficii per obitum sustineatur, & qui vult dicere contrarium tenetur ipse probare, etiam si gratia, & obitus concurrant eadem die, & ex parte obijcientis probeatur hora mortis, nam adhuc præualet presumptio pro validitate gratiæ, & n. 204.
- 205 Impetrans beneficium eodem die obitus non tenetur probare impetrationem præcessisse sed aduersario, quod obitus præcesserit dummodo sit derogatum regula de verisimili notitia, &c. alias si excipiat de dicta regula, impetranti incumbit onus probandi verisimilem notitiam obitus, & sic satisfacisse dictæ regula, & numero 208.
- 206 Actus ille in dubio presumitur præcedere, qui est necessarius ad validitatem gratiæ seu dispositionis.
- 207 Impetratio beneficii viuentis in dubio non presumitur.

RIVALIS, & tyronibus iuris nota est illa conclusio quod in gratiosis & narrata sunt iustificanda, vt gratia suffragetur tex. in c. 1. vbi Io. Andræ. & alij de lit. contest. lib. 6. Felin. in c. ad aures col. 5. vers. Tertia conclusio de rescript. Dec. conf. 142. n. 6. Rota decif. 20. de præben. in nou. Ægid. decif. 76. vers. & si teneremus & decif. 303. Caputaq. decif. 39. par. 2. Put. decif. 242. n. 1. lib. 1. cum alijs multis qui allegari possent. Ratio est quia & narrata pars gratiæ sunt c. 2. de rescript. Hinc est quod Principum rescripta habent & subintellectam clausulam quatenus preces veritati nitantur ad l. fin. in princ. C. de diuers. rescrip. Vnde Anchar. conf. 240. n. 5. vers. ex quibus, dicit, quod si Papa mandauit aliquid fieri sub pœna excommunicationis lata sententiæ non incurritur excommunicatio non obediendo, quando narrata non sunt iustificata, quia hæc conditio, & si preces veritati nitantur subintellecta suspendit excommunicationem ante illius verificationem iuxta not. in c. præterea de appellat. & Anchar. refert, & sequitur

- 3 quod Principum rescripta habent & subintellectam clausulam quatenus preces veritati nitantur ad l. fin. in princ. C. de diuers. rescrip. Vnde Anchar. conf. 240. n. 5. vers. ex quibus, dicit, quod si Papa mandauit aliquid fieri sub pœna excommunicationis lata sententiæ non incurritur excommunicatio non obediendo, quando narrata non sunt iustificata, quia hæc conditio, & si preces veritati nitantur subintellecta suspendit excommunicationem ante illius verificationem iuxta not. in c. præterea de appellat. & Anchar. refert, & sequitur
- 4 Marf. notab. 153. Et ea præsertim & sunt verificanda quæ reddunt Principem ad concedendam gratiam faciliorem Rota decif. 4. & 75. rescript. in antiq. Ægid. decif. 4. & 95. Cassad. decif. 11. n. 3. & 12. in fine de præben. Caputaquen. decif. 310. par. 1. in impressis. Vel super quibus & Princeps se fundauit maxime quando copulatiue sunt narrata, & quælibet narratiua per se non sufficit Caputaq. decif. 242. par. 2. qui loquitur de noua erectione in qua fuerat narratũ, quod populus erat auctus, & quod infantes sine Baptismo, & homines sine Sacramentis decedebant, & dicit Rotã tenuisse, quod omnia erant verificanda, tum quia copulatiue narrata, tum quia ad concessione nouæ erectionis Papa videbatur fundasse intentionem suam super omnibus narratis, quæ erant necessaria ad nouam erectionem faciendam, c. ad audientiam il primo in princip. §. 1. de Eccles. edific. & ibi per Doct.

Extenditur primo supradicta conclusio, vt procedat etiam & quoad narratiuam iurispatronatus, quæ similiter debet iustificari, vt tenuit Rota decif. 203. & 531. num. 1. par. 1. diuers.

8 Secundo extenditur & quoad narratiuam ætatis quamuis consistat in facto proprio Fab. decif. 17. Mohed. decif. 336. Et quod gratia reddatur nulla si narratiua ætatis non iustificetur tradit Caputaquen. decif. 114. par. 2.

9 Tertio extenditur, vt locum habeat & etiam si concurrant duo habentes gratiam de eadem re, nam ille prius tenetur iustificare, qui commisit causam, & ita effectus fuit actor respectu alterius, vt fuit dictum in vna Placentina, & Oxomen præstimonij 13.

# VARIARVM RESOLUTIONVM.

- 10 Aprilis 1592. coram Penia; Idque procedit licet, is, qui impetrauit † beneficium commiserit causam contra duos similiter impetrantes utroque citato, & postea prosequendo iudiciū contra vnum tantū, & reportando ad sui fauorē sententiā, & rem indicatā, adeptus fuerit possessionem beneficij; quia si postmodum agat contra alium non poterit se tueri illa possessione, sed tanquam committens causam tenebitur in primis iustificare gratiā suam non obstante re iudicata, & executorialibus. Ita tentum per Rotam in vna Iacen. beneficij vltima Ianuarij 1597. coram Orano.
- 11 Quarto extenditur, vt procedat etiam respectu qualitatum, nam in gratiosis etiam qualitates † narratæ sunt verificandæ iuxta tradita per Doct. in l. Callus. §. & quid si tantum de lib. & posthum. & per Felin. in c. licet causam n. 40. vers. prima conclusio de probat. Casar de Grass. decis. 7. n. 3.
- 12 Sed istud declaratur primo, vt procedat quādo † qualitas narrata inest de factō, secus si inest ex materia ipsius rei, siue ex iuris dispositione, quia tunc non est opus eam probare Felin. in c. ex parte il. 1. n. 25. de rescript. & Ripa n. 69. Rota decis. 75. & 37. de rescriptis in antiquis.
- 13 Rursus declaratur, vt non obtineat † quando qualitas non est de substantia, quia tunc sufficit probare id quod est principale absque probatione qualitatis idem Felin. in d. c. licet n. 41. vers. secundo limita de probat.
- 14 Sed hoc dictum Felin. confunditur ex traditis per Dec. ibidē n. 188. vers. sed tamen, & per Ripā in d. c. ex parte il. 1. n. 70. circa finem de rescript. Vnde ego sic puto distinguendum ex mente Rotæ. Aut qualitas † non substantialis à parte non negatur, & tunc nulla probatio requiritur, & processus est validus, & iustus dūmodo de alijs substantialibus constet, Rota decis. 20. de præb. in nouis. Aut qualitas negatur, Et tunc si nemini sit præiudicialis non est necessario iustificanda Rota decis. 531. n. 2. par. 1. diuers. Vbi narrabatur quis familiaris scriptoris, & fuit dictum, quod talis narratiua non erat verificanda, quoniam litteræ erant taxatæ, quo casu narratiua nemini præiudicabat Cassad. decis. 10. de præben. Aut vero qualitas exprimitur ad aggrauandū personā possessoris, & inducendū Papam, vt facilius gratiam concedat, & tunc necessario probari debet, Ægid. decis. 734. Præsertim quando agitur non solū ad effectū priuationis, sed etiā ad iudicationem, quo casu oīa expressa requirunt verificationem iuxta tex. in c. olim de rescript. & ibi glos. in verbo ad omnia, & Abb. n. 3.
- 15 Præterea animaduertendum est, quod qualitas narrata † ab actore probari aliquādo debet, quāuis alias sit de exceptione ipsius rei, vt fuit tentū in vna Burgen. Canonatus 6. Martij 1606. corā Ludouisio, vbi quis impetrauerat canonicatū sub prætextu, quod prouisio ad fauorē alterius fuisset nulla ob eius inha-

- bilitatē ex defectu nataliū super quo ad dictū beneficium obtinendū cū eo nō fuerat dispensatū. Et fuit dictū quod licet constaret de illegimitate, quod erat fundamentū intētionis actoris, & propterea qualitas dispensationis videretur probāda per reū ex quo erat illius exceptio; Nihilominus quia erat adiecta vti qualitas narratæ illegimitatis, omnia cū illa erant ab impetrante iustificāda ex tradit per Ripam in d. c. ex parte nu. 65. de rescript.
- 16 Nam regula † quod actori sufficiat fundare intentionem suam, nec teneatur probare reo exceptionē non competere, non procedit quādo impetrans id narrauit, nam ex vi narratiuæ astringitur ad id probandū, Abb. in c. 3. n. 7. de libel. obl. Cassad. decis. 10. de rescript. qui dicit, q̄ actor ita narrando suo se ligone percussit.
- 17 Quinto eadē conclusio extenditur, vt obtineat etiā quoad † narrata in dispensatione, nam illa quoque sunt verificanda, Casar de Grass. decis. 66. n. 2. & 3. Immo dispensatio ipsa
- 18 ad retinenda plura † sub eodē tecto postquam est narrata, debet iustificari, etiā quod possint retineri ex dispensatione ordinarij si sint difformia, iuxta notata per glos. in c. 1. de cōsuet. in 6. & ita ex voto habito à Reuerendissimis Dominis de Parco maiori fuit resolutum per Rotam in Iuennacen. Archipræsbyteratus 26. Iunij 1591. coram Cardinale Pamphilio, & deinde coram Seraphino, in vna Telesina beneficij vltima Ianuarij 1594. Ratio est, quia gratia est magis iustificata per narratiuā dispensationis ordinarij, vnde omnia sunt † verificanda, quæ Papā possunt facilius mouere ad gratiā concedendā, ad not. in c. postulasti, & in c. super litteris de rescript. Ægid. decis. 4. nu. 3. Cass. decis. 12. n. 14. de præb. Altera ratio est q̄
- 19 ex † stylo Cancellariæ in similibus narratiuis duorū beneficiorū sub eodē tecto, semper apponi solet clausula (quæ obtinetur ex dispensatione Apostolica) & si nō est apposita in supplicatione, ex officio additur (alterū illorum ad electionē partis) & aliter litteræ nō expediuntur, vt fuit facta fides per Dominos Abbrenuatores in supradicta causa Iuennacen. Archipræsbyteratus q̄ stylus in hac materia subreptionis inspicere debet, Cass. d. decis. 12. n. 14. de præb.
- 20 Sexto debet extēdi, vt habeat locū etiā si narratiua gratiæ † sit negatiue cōcepta l. pen. §. docere. ff. ne quis eū qui in ius voc. l. in illa l. 1. vbi Bart. n. 5. Alex. n. 9. & Ias. n. 17. ff. de verb. obligat. Dec. conf. 624. n. 3. Paris. conf. 138. n. 1. & 2. lib. 4. Aym. conf. 112. nu. 6. late Gabr. conclus. 6. de prob. n. 1. Quod præsertim † obtinet in impetrationibus, vt tradit Ægid. in c. inter cæteras n. 5. de rescript. & in decis. 611. in fine Et in terminis impetrationis factæ ob non dimissionem beneficij incompatibilis iuxta formam decreti, tenuit Rota in vna Meliten. Canonice tus 16. Iunij 1586. corā Cardinale Plauto ex traditis per Cassad. decis. 5. super regul. Et in terminis impetrationis ob non factā publicationē resignationis, aut non factam tempore

pore debito fuit tentum in vna Palentina, & Oxomen. præstimonij 11. Martij 1594. corā Penia; & in vna Iacen. beneficij 21. Maij 1599. coram Orano; In qua fuit dictū, quod ad probandam ꝑ talem negatiuam non sufficit producere collationem factam in fauorem resignatarij post tempus datum ad publicadum, quia potest esse quod obtinuerit aliam gratiā a Papa, & eam in tempore publicauerit, cum in ꝑ beneficialibus detur multiplicatio titulum cap. post electionem de concess. præben. c. 2. de arbitr. Cassad. decis. 21. super regulis.

23 Et huiusmodi negatiua ꝑ ab impetrante probari debet, sine sit negatiua facti, siue qualitatis Bart. in d. l. in illa n. 10. de verb. oblig.

24 Item quamuis sit ꝑ negatiua tituli, vt fuit tentum in vna Conchen. Archipresbyteratus 9. Martij 1592. coram Penia; Vbi cum narratiua impetrantis duobus niteretur quæ Papam ad concedendam ei gratiam principaliter mouisse videbantur, nempe lite inter Oforium, & Polimares, & nullo titulo Hieronymi ab Ordinario prouisi, fuit dictum quod non sufficiebat probasse litem aliquā extitisse inter Oforium, & Polimares per cuius obitum vacauit Archipresbyteratus, nisi amplius doceretur litem fuisse talē, quæ manus Ordinarij sic ligauerit, aut eius potestatem, & iurisdictionē impediuerit, vt Hieronymo de vacante Archipresbyteratu prouidere non potuerit; quod cum probatum non fuisset gratia erat nulla. Veral. decis. 345. lib. 2. & 229. lib. 3. Idem tenuit Rota in vna Bononien. Prioratus 9. Iunij 1606. coram Manzanedo, in qua Stephanus narrauerat Pompeum detinuisse Prioratum, & canonicatum nulla saltem sufficienti permissione Apostolica; Et fuit dictum ꝑ quod huius negatiuæ probatio ipsi Stephano incumbabat cum esset fundamentum intentionis illius iuxta not. per Doct. in dict. l. in illa vbi Bart. & Ripa n. 13. de verb. obligat.

27 Sed istud temperari debet, vt procedat ꝑ dūmodo sit narratiua partis in supplicatione, secus si verba nullo titulo suffragante, & alia huiusmodi addantur de stilo ad effectum colorandi narratiuam intrusionis propter interesse Annatistarum, vt fuit decisum in vna Ispalen. beneficiorū 14. Aprilis 1603. coram Iusto, & in causa Burgen. Canonicatos 9. Februarij 1609. coram Ortembergo.

Hic autem pulchra exoritur dubitatio, An negatiua dispensationis ab impetrante sit iustificanda? Veluti si narretur aliquem sine dispensatione duas Parochiales obtinere, vel beneficium vacare ob inhabilitatem ex defectu natalium super quo non fuit dispesatum; Etenim quod impetrans ꝑ teneatur probare non solum incompatibilitatem, vel defectum natalium, verum etiam negatiuam ipsius dispensationis tenet Paris. conf. 138. n. 1. & 2. lib. 4.

29 Contrariam vero sententiam amplectitur Rebuff. in prax. tit. de dispens. ration. etat. vers. defectu prædicto n. 14. fol. 285. Quæ qui-

dem comprobari posse videtur. Primo, quia probata vacatione, & inhabilitate super qua est fundata intentio actoris, ista negatiua remanet de exceptione rei.

Secundo facit decis. Ægid. 415. vbi si impetro ob incompatibilitatem, & narro, quod nō promotus ad ordines indebite detinuit, ista negatiua non promotionis non est iustificanda probata narratione per incompatibilitatē.

30 Tertio adducitur, quia dispesatio ꝑ est quid facti, ideo non præsumitur de iure, maxime cū pendeat a Principe, vt bene deducit Roman.

31 conf. 499. n. 4. Quando autē ꝑ quis habet præsumptionē iuris pro se super negatiua, narrata, tunc releuatur ab onere illā probandi, vt est

\* communis \* opinio ex plene cumulatis per Gabr. concl. 6. tit. de probat. n. 58. Achil. decis. 412. in impressis, & hac ratione mouetur Rebuff. in loco supra citato.

32 Sed istis non obstantibus opinio ꝑ Parisij amplectenda est, quam tenuit Rota post longam discussionem in d. causa Burgen. Canoniciatus 6. Martij 1606. coram Ludouisio, quæ fuit confirmata sub die 9. Februarij 1609. coram Ortembergo. Potissimum fundamentū in eo consistit, quia negatiua dispensationis censetur adiecta, vt qualitas narratæ illegitimitatis, seu incompatibilitatis; ideo ꝑ omnia cum illa requirunt verificationem Felin. in c. causam n. 40. de probat. & in d. c. ex parte il

1. n. 25. de rescript. ibique Ripa n. 65. qui de

\* communi \* attestatur.

Non obstat, quod dispensatio pertineat ad exceptionem rei quam actor nō tenetur probare; Quia id non procedit, quando impetrans vltterius progreditur narrādo negatiue Innoc. in c. super his n. 10. de accusat. Abb. in cap. 3. n. 7. de libel. oblat. Bart. in l. 2. n. 10. C. de iure emphit. & in d. l. in illa nu. 4. & 5. de verb.

34 obligat. Actor enim ꝑ qui in actione includit, & deducit exceptionem suo ligone se percutit, & ei incumbit onus probandi ad exclusionem exceptionis Ferret. conf. 53. n. 11. Cassad. decis. 10. n. 10. de rescript.

35 Similiter non obstat decis. Ægid. 415. quia cum narratiua ꝑ non promotionis, seu non dispensationis exprimat ad aggrauandam personam possessoris, & per consequens ad inducendum Papam ad facilius procedendum contra eum, & gratiam concedendam omnia expressa sunt verificanda, vt fatetur idem Ægid. decis. 734. in fine, & decis. 4. & tradit ita fuisse decisum in Rota, Idem Ægid. in cap. inter ceteras n. 4. & 5. de rescript.

Nec est verū, quod impetrans habeat præsumptionem iuris pro se: Quia licet non præsumatur dispensatio tanquam facti attamen non præsumitur etiam non dispensatio, quia est contingens, quod potest esse, & non esse.

36 Præsertim in possessore, qui ꝑ remoueri non debet nisi contra eum probatum fuerit, Innoc. in cap. ex insinuatione nu. 3. de procurat. glos. penul. in l. Titia ff. solut. matrim.

- Præsupposita tamen opinione Rebuffi pro vera illam declara dupliciter secundum Rotam in allegata Burgen. Canonatus coram Ortembergo. Primo, ut non procedat, quando
- 37 impetrans narravit ꝛ aliquem non fuisse dispensatum sufficîeter, vel minus legitime, quia tunc ipse fatetur dispensationem, qua posita, de iure præsumitur legitima, & sufficiens, quia præsumptiones iuris temper militât in meliorem partem: Vnde cum insufficientia sit de replicatione, & intentione impetrantis ab eo probari debet ab excludendam exceptionem dispensationis.
- Rursus declara, ut non obtineat quando illegitimus ꝛ beneficium possedit per decenniû, quia tunc impetrans tenetur ipse probare negatiuam dispensationis, cum attentâ decenniali possessione dispensatio præsumatur Anchar. conf. 117. vers. posito enim Felin. in c. sicut nu. 31. de re iudic. Sarnen. ad regul. de trien. quæst. 10. n. 12. Quæ possessio licet tertio suffragari non possit, quia eam non potest allegare, tamen suffragatur etiam ꝛ successori qualis est subrogatus quo ad ius, & possessionem defuncti, ut in d. decisione dicitur.
- Idem dicas quotiescumque beneficium per trienniû pacifice fuit possessum, cum etiam ex possessione ꝛ trienniali oriatur præsumptio dispensationis, Caputaquen. decis. 45. par. 3. ubi dicit decisionem præcedentem ibi positam reuocatam fuisse; Quod intellige verum, nisi narratiua non dispensationis sit facta ab ipso beneficiato, Quia tunc regula triennis ei non prodest, quominus teneatur negatiuâ dispensationis iustificare licet posset illius narratiuam omittere, Ita tentum in vna Auriens. Parochialis 24. Maij 1606. coram Sacrato.
- Septimo supradicta conclusio extenditur, ut
- 41 locum sibi vendicat nedum in ꝛ iudicio ordinario, & ubi agitur de canonizatione gratiæ, sed etiam in iudicio executiuo, quia etiam in hoc casu subintelligitur clausula, Dummodo preces veritati nitantur Abb. in d. c. ex parte nu. 1. de rescript. Mohed. decis. 304. Et quod narratis non verificatis non possit executiue procedi maxime parte opponente tenuit Rota apud Casarem de Grassis decis. 48. num. 4. per cap. super litteris cum ibi not. de rescript. & l. precibus C. si contra ius, vel vtilit. public. Idem fuit tentum in vna Legionens. denegationis possessionis 26. Martij 1593. coram Cardinale Blanchetto, in qua fuit dictû, quod idem obseruandum est in causa beneficiati in iudicio adipiscendæ, quod in canonizatoria, ne detur vitiosus ingressus, etiam ꝛ si nullus adsit contradictor. Et quod requiratur iustificatio prædicta etiam quod agatur executiue, & nullus adsit contradictor. Fuit etiam tentum in vna Ferrariens. Parochialis 1. Aprilis 1596. coram Corduba, ubi fuit allegatus Paris. conf. 49. n. 31. lib. 4. & Ægid. decis. 303.
- Sed aduertendum est, quod Ægid. in decis. præcedenti 302. loquitur dubitatiuè si narratiua negetur; Ideo Rota in vna Salamantina pensionis 18. Aprilis 1572. coram Cardinale Lancelotto, distinguendo tenuit, quod ubi agitur possessorio adipiscendæ, vel executiue omnia ꝛ narrata sunt verificanda parte opponente iuxta doctrinam Imol. in d. c. super litteris n. 3. de rescript. parte vero non opponente ea solum sunt iustificanda, quorum falsitas vitiat gratiam, vel quorum expressio facilius mouet Papam ad concedendum, & hanc distinctionem veram puto per ea, quæ dicam inferius in nona limitatione.
- Declaratur tamen hoc, ut non procedat in
- 44 possessorijs ꝛ recuperandæ, & retinendæ, in quibus non requiritur aliqua narratorû verificatio cum in recuperandæ iudicio sufficiat ostendere solam possessionem, & titulum coloratum; In possessorio autem retinendæ satis sit probare possessionem etiam sine titulo colorato. Mohed. decis. 158. quæst. 9. de caus. possess. & propriet. n. 2. Qui licet dicat, quod sufficit ostendere litteras expeditas, & translationem, tamen hoc non est necessarium Abb. in cap. constitutus n. 3. in fine vers. & aduerte de elect. Put. decis. 26. de restit. spoliat. Capic. decis. 189. nu. 7. Couar. pract. quæst. cap. 17. n. 6. Nisi essemus in concursu possessionum,
- 45 quia tunc titulata ꝛ præfertur l. si duo ff. uti pos. Caputaquen. decis. 339. par. 2. Lancelott. de attent. cap. 31. n. 201. & 203. Et fuit resolutum in vna Bononien. Iurisdictionis prima, Februarij 1574. coram Cardinale Lancelotto, quæ est 595. par. 1. diuers. n. 2. & nu. 8. ubi dicitur ita passim obseruari in beneficiis
- 46 in quibus licet ꝛ non possit haberi possessio absque eo quod habeatur titulus ab habente auctoritatè, datur tamen manutentio absque tituli productione; Quod etiam alias resoluit Rota in vna Sorana beneficiorum 22. Maij 1587. coram Orano, & de eodem anno in vna Anconitana pensionis die 15. Iunij coram Cardinale Plato, in qua fuit dictum in hoc iudicio non esse necessariam litterarum exhibitionem non obstante regula Cancellariæ prohibente iudicari iuxta formam supplicationis etiam
- 47 in possessorio, cum illa ꝛ regula locum habeat in alijs possessorijs non autem in possessorio retinendæ, in quo non est opus aliquo titulo nec colorato, quia possessor, qui non habet titulum potest dicere, quo ad te liberas artes habeo, ut per Cassad. decis. 4. de restit. spoliat. num. 8.
- 48 Octauo extenditur, ut procedat etiam ꝛ in trãlatario, qui pariter tenetur iustificare gratiam transferētis, Gig. de pens. quæst. 85. n. 8. in 7. casu Gomes. in compend. vtriusque Signat. quæst. 16. n. 87. in fine vers. & idem esset, & tenuit Rota in vna Brixien. pensionis 28. Nouembris 1594. coram Cardinale Millino
- 49 in qua fuit responsum ad allegationem Lapi 89. quod illa ꝛ non habet locum in pensionario, cum non possideat vti titularis Put. decis. 360. lib. 1.

50 Et hoc locum sibi vendicat, quamuis † in-  
transferente concurrat quasi possessio exigen-  
di pensionem, quia non propterea translatari-  
us releuatur ab onere iustificandi gratiam  
illius, quando agitur super validitate transla-  
tionis, & sic super proprietate cōtra successo-  
rem, qui reservationi non consensit, & habet  
intentionem fundatam, quod Ecclesiastica be-  
neficia sine diminutione conferantur, vt fuit  
resolutum in vna Salamantina pensionis 26.  
Martij 1593. coram Gipsio, & in vna Carta-  
ginen. pensionis 13. Februarij 1604. coram  
Cardinale Pāphilio. Quod est verum nisi tras-  
ferens † per triginta annos possedisset, quia  
51 tunc ex lapsu tanti temporis iustificatio præ-  
sumeretur, nec translatus teneretur veri-  
ficare gratiam illius, vt fuit tentum in vna  
Lauden. pensionis 29. Martij 1599. coram  
Penia, & deinde in vna Nerotinen. pensionis  
24. Maij 1602. coram Ludouiso.

52 Nono extenditur, vt habeat locum † etiam  
in subrogato gratiosè, nam is quoque omnia  
narrata tenetur iustificare; Sed quia hoc ex  
varietate casuum variatur, ideo ex sententia  
Rotæ sic est distinguendum, Aut subrogatur  
quis in ius sui auctoris non possidētis, & tunc  
subrogatus tenetur ad iustificationem gratiæ,  
ac si ad canonizationem ageretur, & procedi-  
tur ordinariè, nō executiue Mohed. decis. 204.  
& 306. & tenuit Rota in vna Cartagenen. pen-  
sionis 21. Octobris 1588. coram Gipsio: Quod  
est verum quando alter verè possidet, cum illi  
nō debeat fieri iniuria mediāte subrogatione;  
53 secus † si sit intrusus nec verè possideat, quia  
tunc subrogatus gratiosè nō tenetur suā gra-  
tiam iustificare. sic fuit resolutum in vna To-  
letana beneficij 14. Nouembris 1606. coram  
Iusto, in qua Rota recessit à decisione antea  
facta in eadem causa coram Ortembergo. Et  
ita quoq; fuit tentum in vna Camerinen. Ca-  
nonicatus 4. Decembris 1573. coram fel. rec.  
Clem. Papa VIII. tunc Rotæ Auditore, vbi fuit  
dictū, quod subrogatus gratiosè cōtra spolia-  
torem non tenetur iustificare suam gratiam.

Aut subrogatur quis gratiosè quoad ius,  
& possessionē defuncti, & tūc est subdistinguen-  
dum, Aut enim beneficium nō est litigiosum,  
54 nec reseruatū, & hoc casu † subrogatus te-  
netur iustificare nedum Clericatum, & defun-  
cti possessionem, sed etiam omnia alia narra-  
ta cum agatur de præiudicio Ordinarij colla-  
toris, vel ab eo prouisi, quo casu subrogatio hu-  
iusmodi habet vim collationis, quæ iustificari  
debet prout alia prouisio, & collatio pro ob-  
tinēda canonizatoria. Ita tentum in vna Bur-  
gen. de Pancoruo 28. Octobris 1588. coram  
Gipsio, & postmodum in vna Ginen. præsti-  
monij 15. Februarij 1593. coram Cardinale  
Blanchetto, & in vna Miranden. Parochialis  
17. Maij 1600. coram Penia.

Aut beneficium est litigiosum sine reserua-  
55 tum, & tunc gratia † non indiget alia iustifi-  
catione, quā ipsius litis, vel reservationis,

Item clericatus impetratis, & possessionis de-  
functi, Mohed. decis. 292. in princip. vers. ex  
parte altera, & decis. 327. n. 1. vers. in secundo  
autem Put. decis. 214. n. 1. lib. 1. Paleot. decis.  
103. incip. Marcus Podianus circa medium,  
& decis. 119. in princip. & fuit tentum in di-  
cta Burgen. de Pancoruo coram Gipsio.

56 Et istud quidem obtinet etiam si † Papa fe-  
cerit gratiam de beneficio litigioso; siue reser-  
uato cum gratiosa subrogatione, quo ad ius,  
& possessionem defuncti, & impetrans ad par-  
tem expediuerit Bullas super gratiosa subro-  
gatione desumpta vel ex corpore, vel ex clau-  
sulis generalibus eiusdē supplicationis: Nam  
adhuc sufficit iustificare litem seu reseruatio-  
nem, item clericatum, & possessionem defun-  
cti, vt Rota tenuit in allegata Mirāden. Paro-  
chialis 17. Maij 1600. coram Penia, ea scilicet  
ratione, quia cum agatur de beneficio li-  
tigioso siue reseruato de quo nemo præter Pa-  
pam potest providere nulli fit iniuria per ta-  
lem procuracionem, & consequenter satis est  
iustificare prædicta prout requirit natura gra-  
tiæ subrogationis.

57 Decimo extēditur, vt procedat † etiam vbi  
agitur de collatione facta de beneficio vti re-  
seruato expressa reservatione dispositiue, nam  
ipsa reseruatō debet iustificari, vt gratia sit  
valida Roman. conf. 335. n. 11. & 14. Cassad.  
decis. 5. de præben. & fuit resolutum in vna  
Corduben. Cantoriæ 5. Maij 1569. coram Car-  
dinale Quirogha. Et in vna Virdunen. Cano-  
nicatus 19. Iunij 1595. coram Cardinale Pam-  
philio. Quod habet locū non obstante † clau-  
sula generali, quod collatio valeat, (siue præ-  
missa, siue alio quouis modo, &c.) quia quan-  
do reseruatō particularis, puta ratione mēsis

58 exprimitur dispositiue, tunc † dispositio re-  
stringitur ad vacationem illam expressam, sci-  
licet in mēse Apostolico, & ideo illa est iusti-  
ficanda, nec illius vigore potest capi benefi-  
cium vacans in mense Ordinarij, non obstan-  
te dicta clausula quouis modo, &c. quæ † re-  
stringitur, ne contradicat expressis, Crescen.  
decis. 15. de præben. Put. decis. 320. lib. 1. Et  
ita loquitur supra allegata decisio in causa  
Virdunen. Et fuit etiam decisa in vna Ro-  
mana Clericatus S. Petri 27. Nouēbris 1602.

59 coram eodē Cardinale Pamphilio. Hoc idem  
tradit Mohed. decis. 17. de præben. alias 210.

60 Vbi dicitur, quod stante † restrictiua Signatu-  
ræ in calce supplicationis, quod detur deuolu-  
tio dispositiue nō intrat clausula (siue quouis  
modo,) sed deuolutio debet gradatim verifica-  
ri, & deuolutione non verificata non intrant  
clausulę generāles sicuti etiam voluit Cassad.  
decis. 5. n. 3. de præben. Caputaquen. decis.  
63. par. 1.

Vndecimo extenditur, vt procedat etiam  
respectu valoris expressi in gratia impetra-  
tionis beneficij, nam † talis expressio habet  
vim cōditionis, qua non verificata gratia red-  
ditur nulla, & subreptitia Felin. in c. ad aures  
col. 6.

col. 6. conclus. 7. in fine de rescript. Crescent. 63  
decif. 17. eod. tit. Quod procedit etiam † in-  
obtinente gratiam in forma pauperum, nam  
licet alias iste non teneretur probare valorem  
ad not. per Felin. in d. cap. ad aures col. 5. vers.  
fallit secūdo, hodie tamē tenetur Crescen. de-  
cif. 9. de rescrip. & ratio est secundum eum,  
quia hodie mutata est forma gratiarum.

64 Et aduerte, quod iustificari debet † valor  
expressus in gratia impetrationis beneficij at-  
tento tempore datæ gratiæ nisi versetur in  
gratia expectatiua, quia tunc attenditur tem-  
pus vacationis Oldrad. conf. 58. 168. & 229.  
cum alijs per Guidobon. decif. 25.

65 Rursus aduerte quod in iustificando valo-  
rē non est habenda † ratio fructuum eiusdem  
beneficij perpetuo applicatorum seu assigna-  
torū pro seruitio alterius Ecclesiæ, & sic one-  
ra perpetua nō computantur ad effectum re-  
gulæ de valore Guidobon. decif. 19. qui con-  
cordantes allegat, & exemplificat in vno, qui  
contendebat annullare pensionem quamdam  
100. ducatorum sub prætextu, quod d. pensio  
fuisset reseruata cum clausula, dummodo non  
excedat medietatem fructuum, Vnde cum di-  
ctum beneficium esset grauatum onere perpe-  
tuo 400. ducatorum videbatur quod compre-  
hensio d. onere beneficium mediante dicta pen-  
sione esset grauatum vltra dimidiam valoris  
expressi 800. ducatorum: Et tamen fuit sal-  
uata pensio supradicta ratione videlicet, quia  
in valore expresso non comprehendebatur il-  
lud perpetuum onus scutorum 400.

66 Tertio est aduertendum quod † excessiuus  
valor beneficij contra impetransem cum ex-  
pressionem minoris valoris nō probatur ex in-  
strumentis locationum bonorum dicti benefi-  
cij, & cædulis receptionum, & solutionum ar-  
rendamenti, & cum duobus testibus simplici-  
ter deponentibus per 10. annos scire fructus  
ascendere ad ducentos, vel trecentos aureos,  
& duobus idem dicentibus de publica voce,  
& famâ, & alijs idem dicentibus de auditu,  
& quod ita credunt Guidob. decif. 144.

97 Quarto aduertendum est quod † testēs de-  
ponentes de valore debent scire qualitatem  
beneficij de cuius valore deponunt, secus si il-  
lum ignorent, quia tunc non probant, vt fuit  
decisum per Rotam in vna Anconitana terra-  
rum 17. Martij 1589. coram Cardinale Plato  
quæ loquitur de testibus deponentibus de va-  
lore vnus prædij super quo aderāt plura ædi-  
ficia, & ipsi ignorabant ea, & eorū qualitates.

68 Duodecimo extenditur principalis conclu-  
sio, vt procedat quamuis † in supplicatione,  
in forma iuris sub narratiua plurium delictorū  
adsit clausula (si de præmissis seu altero  
eorū constiterit, &c.) quia si verba illa, seu al-  
tero eorum, &c. sint cassata prout fieri solet  
non sufficit vnum delictum verificare, sed om-  
nia delicta narrata sunt iustificanda Stafil. de  
signat. iustit. §. & primo sciendū n. 2. Sarnen. in  
regul. de subrogan. quæst. 7. vers. item scien-

dum. Et fuit resolutum in vna Osen. Archi-  
diaconatus 19. Octobris 1601. coram Hora-  
tio Cardinale Lancelotto, vbi etiam habetur  
an sit necessaria plena probatio.

69 Decimo tertio extendi debet, vt habeat lo-  
cum etiā si Papa prouiderit de prioratu qua-  
tenus per sæculares obtineri consueuerit in-  
titulum, sin autem per regulares si commen-  
dari consueuisset in commendam; Quia tene-  
tur impetrans † iustificare gratiam in vno ex  
dictis modis; Quia cum Papa respiciat vsum  
beneficij, an sit solitum regi per sæculares, vel  
regulares si neutrum sit probatum non potest  
impetrans obtinere l. 2. ff. de probat. cap. ad  
aures de rescript. Maxime si ex altera parte  
fuit probatum Prioratum solitū regi per Mo-  
nachos regulares iuxta c. cū de beneficio de  
præben. lib. 6. Et licet illa verba Papæ sint di-  
stributiua quoad titulum, vel commendam, ta-  
men quo ad vsum probandi, An sit solitum te-  
neri per regulares, vel sæculares, sunt condi-  
tionalia, quæ necessario sunt probanda ab im-  
petrante, Ita fuit resolutum in vna Aretina  
Prioratus 24. Ianuarij 1560. coram Oradino  
quæ habetur in manuscriptis diuersorum,  
decif. 173.

70 Decimoquarto extenditur, vt procedat e-  
tiam si pensio fuerit † reseruata cum clausula  
(dummodo omnes pensiones simul non exce-  
dāt, &c.) quia sine hæc clausula importet con-  
ditionem sine modū ad tradita per Tiraquel.  
de retract. lign. §. 8. glos. 8. Gabr. conf. 3. n. 3.  
lib. 1. & per Māndol. in regul. de iure quæsi-  
to non tollen. quæst. 2. Attamen ad effectum  
iustificationis narratorum in gratia nihil in-  
terest, quia vtroque casu sunt iustificanda nar-  
rata ab eo, qui intentionem suam fundat in  
gratia iuxta doctrinam soā Andr. in cap. 1.  
vt lit. non contest. & Felin. in in. cap. consti-  
tutus in princip. de rescript. cum vulgar. Et ita  
fuit resolutum in vna Paduana pensionis 28.  
Iunij 1581. coram Rubeo, & in vna Melucita-  
na pensionis 27. Iunij 1597. coram Litta, & in  
vna Carpentoraten. pensionis 15. Martij 1602.  
coram Horatio Card. Lancelotto. In quibus  
fuit declaratum procedere quādo modus, vel  
cōditio apponitur reseruatiōi, secus si appo-  
natur post reseruatiōē puram, & adijciatur

71 clausula (etiā si super illis aliæ pēiones refer-  
uata existāt,) quia tūc hæc clausula limitatur  
siue modificatur per clausula (dummodo om-  
nes pensiones huiusmodi medietatem fructuū  
non excedant,) & onus iustificandi dictā con-  
ditionem non spectat ad pensionarium, nisi ti-  
tularis ostendat, quod ad sint aliæ pensiones  
antea reseruatae: Hæc namque clausula (dum-  
modo, &c.) in tali casu respicit solum alias pē-  
siones quatenus adsint, quod etiam alias an-  
nuit Rota in causa Monopolitana pensionis  
13. Iunij 1597. coram Orano.

72 Idem est dicendum de clausula (dummodo  
remaneat centum pro Rectore,) Nam ea stā-  
te qui † agit ad pensionem debet iustificare  
quod

quod remaneant Rectori centum Mohed. decis. 148. alias 3. de testib. in fine, & fuit resolutum in vna Clusina pensionis 9. Decéb. 1573. coram Cardinale Lancelotto, & in vna Oppiden. pensionis 3. Iunij 1583. coram Cardinale Pamphilio. Et hoc procedit non obstante possessione exigendi pensionem, quia ꝑ hęc non suffragatur nisi respectu solutionis, quę non potest retardari, donec per tres sententias, & rem iudicatam causa fuerit determinata; secus si de nullitate pensionis in petitorio tractetur, nam prædicta quasi possessione nõ obstante adhuc debet assumere onus probandi validitatem reservationis pensionis, vt sentit Gig. de pens. quęst. 47. Mohed. decis. 158. & tenuit Rota in vna Salamantina pensionis 26. Martij 1593. coram Gipsio. Nisi is, qui pensione fuit grauatus ꝑ dictę pensioni consenserit; Nam hoc in casu contra eum etiam executiuę poterit procedi sine iustificatione litterarum; Maxime si se obligauit in forma Cæmerę dummodo gratia ꝑ sit pura, quia si contineat conditionem, vel modum consensus recipit eandem conditionem, vel modum, & non liberat ab onere iustificandi, vt fuit resolutum per Rotã in vna Aretina plebis 28. Iunij 1600. coram Cardinale Millino.

Decimoquinto extenditur, vt locum habeat etiam respectu clausulę ꝑ (prout hætenus consuetum extitit, &c.) quia hæc narratiua prout illa (iuxta solitum,) & similes, quando stat conditionaliter scilicet quatenus sit consuetum, est verificanda, vt gratia suffragetur Aret. conf. 76. n. 5. Felin. in c. 2. n. 11. vers. aliquando de rescript. Dec. conf. 63. n. 6. conf. 361. num. 1. & conf. 374. n. 4. Ripa respons. 5. n. 5. Rebuf. conf. 92. n. 4. & facit decis. 665. lib. 3. par. 3. & decis. 534. sub n. 6. vers. nec in contrarium par. 1. diuers. Secus quando stat causatiuę ꝑ scilicet (quia consuetum,) nam hoc casu, quamuis non verificetur, nihilominus gratia seu concessio est valida, Bart. in l. cum qui, §. Iulianus nu. 1. ff. de constit. pecun. & in extrauaganti ad reprimendum in verbo, prout, nu. 2. Castren. conf. 17. n. 2. lib. 2. Ripa d. respons. 5. n. 6. Felin. in d. c. 2. n. 10. vers. sed certe, & n. 11. vers. aliquando; & ibi Ant. de Burgos n. 86. & seq. de rescript. Curt. Iun. conf. 97. n. 4. Gram. decis. 59. n. 2. 23. & 24. Rota decis. 27. n. 2. & decis. 40. n. 3. & decis. 36. n. 8. 9. & 15. par. 2. diuers.